- 7) It is in this context that another characteristic feature of B's style emerges: he appears to be fond of the following format for his answers to the principal arguments: "Cum dicitur "p", verum est — q", where p is a quotation of the argument he wants to refute, and q is usually a nominative absolute or an adverbial phrase that functions as a restrictive clause, stating that certain conditions are to be met for p to be true.<sup>9</sup>

If we look at the questions ascribed to Hytpibbius (see *App. B*, for a working edition), however, we find that they meet almost all the requirements of the typical Britonian question (with the remarkable exception of q. 4 H). Let's take some samples from q. 9 H:

- 1) "Queratur consequenter utrum universalia sint corporea vel incorporeae";
- 2) "1. Et videtur quod corporea... 2.1 In oppositum arguitur... 3. Ad istam questionem dicendum est quod...".
- 3) "1.1 Quia principia corporum sunt corporea; sed universalia sunt principia corporum; ergo etc. **Maior** patet: principium enim et principiatum sunt eiusdem generis, ut dicitur primo *Posteriorum*. **Minor** manifesta est: genera enim et differentie sunt principia corporum, dicitur enim 'homo est animal rationale'; ergo etc. 1.2 Preterea...".<sup>10</sup>
- 4) "1.2 Preterea, quod est idem corpus est corporeum; **sed** universale est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia que sunt eadem eandem rationem participant. Minor apparet: homo enim est corpus et animal est corpus".
- 5) (since in q. 9 H there is nothing similar, I take an example from q. 5 H) "3.1 Unde **notandum** quod ad hoc quod aliquid sit actu universale requiruntur quinque...".
- 6) "Ad 1. Per hoc ad rationes in contrarium." (see 7).
- 7) "Ad 1.1 Ad primam. Quando dicitur "principia corporis sunt corpora", verum est — **in quantum corporum principia**. In minori dicis "universalia sunt principia corporum", dico quod verum est: universalia

---

<sup>9</sup> See Ebbesen 2016, 12, who considers this feature Brito's typical *modus operandi*.

<sup>10</sup> As one can see from other questions, H also makes use of *Item*, so that the use of *Preterea* cannot be taken as an indication of his authorship.

pro re sunt principia corporum, non tamen pro intentione. Ad probationem “genus et differentia sunt principia speciei que est corpus”, verum est — **ista sumpta pro re**, non pro intentione.”

As one can see, Hytpibbius is an imitator (maybe an admirer) of Brito’s philosophical style. Especially on the last point he is quite impressive: he often makes use of the nominative absolute to express the restriction on the truth of the quoted text. On three features, however, Hytpibbius doesn’t seem to match his model: